

## International Strategi Danmarks Biblioteksforening

Vedtaget af FU 22.02.15

### Bibliotekerne i verden – verden i bibliotekerne

#### VISION

- at sætte dagsorden der synliggør værdien af kultur, læring og dannelse globalt
- at styrke demokrati, ytringsfrihed og den fri og lige adgang til information globalt
- at udnytte viden og erfaring fra DB som led i demokratiserings- og udviklingsprojekter i andre dele af verden
- at styrke foreningens og de danske bibliotekers udvikling både på det politiske og det administrative område
- at styrke den mellemfolkelige forståelse og nyttiggøre professionelle relationer

#### FORMÅL

Danmarks Biblioteksforening vil på politisk niveau deltage aktivt i det internationale biblioteksarbejde således, at der kan ageres proaktivt i forhold til at påvirke og skabe en international dagsorden.

Dels ved at deltage i videns- og erfaringsudveksling på et strategisk niveau, dels ved at deltage aktivt i det internationale bibliotekspolitiske arbejde.

Danmarks Biblioteksforening går efter maksimal indflydelse i den internationale arena, og vil tilstræbe at få placeret personer på relevante poster, for at sikre den størst mulige indflydelse på det internationale arbejde.

Danmarks Biblioteksforening tager initiativ til dannelsen af et nationalt netværk for internationalt samarbejde, som blandt andet skal fremme og diskutere biblioteks- og demokratiudvikling gennem bibliotekerne. De fælles nordiske interesser vil vægte højt.

#### HANDLINGER

Danmarks Biblioteksforening vil arbejde for at engagere både politikere og biblioteksfaglige i foreningen til at engagere sig i det internationale arbejde. DB vil arbejde for at biblioteker og organisationer i biblioteksparaplyen om i fællesskab, at engagere sig aktivt i det internationale arbejde.

På politisk niveau vil Danmarks Biblioteksforening arbejde for at foreningens politikere deltager direkte i det internationale arbejde – herunder specielt demokratiudvikling

På biblioteksfagligt niveau vil Danmarks Biblioteksforening arbejde for udbredelse af viden om og påvirkning af international lovgivning og internationalt traktatarbejde, hvor de danske biblioteker i stigende grad er afhængige af f.eks. europæisk ophavsretslovgivning, licensaftaler og internationale aftaler om vidensudviklingen. DB vil påvirke parlamenter og EU i at sætte disse emner på dagsordenen, samt påvirke de danske forhold med en global dagsorden

#### FORA

Danmarks Biblioteksforening søger indflydelse ved at være repræsenteret i relevante organisationer og projekter, både eksisterende og nye. Endvidere vil vi deltage i relevante konferencer ad hoc.

*De prioriterede fora er:*

➤ **IFLA**

Danmarks Biblioteksforening er medlem og finansierer dansk engagement gennem repræsentation i IFLAs styrende organer. Særligt prioriteres dansk repræsentation i:

- Governing Board
- Public Library
- Libraries for Children and Young Adults Section

DB søger i øvrigt at finansiere dansk engagement i CLM (Copyright and other Legal Matters), samt det afledte arbejde i WIPO, i samarbejde med Biblioteksparaplyen og andre interessenter.

**Konkret**

Afsætter DB en pulje for at styrke den politiske deltagelse og indsigt i det internationale arbejde, bl.a. politisk deltagelse i IFLA årsmøder og støtte til poster og papers.

➤ **EBLIDA**

Danmarks Biblioteksforening er medlem og finansierer dansk engagement gennem repræsentation i EBLIDA. Særligt prioriteres dansk repræsentation i:

- Executive Committee

**Konkret**

Afsætter DB midler til deltagelse i det årlige Council møde og evt. fælles projekter.

➤ **Nordisk**

Formand og direktører for de nordiske biblioteksforeninger mødes én gang årligt og diskuterer nordisk bibliotekspolitik og initiativer til fremme af biblioteksvæsenet i de nordiske lande. Det nordiske biblioteksforenings forum er vigtigt for især fællesnordiske initiativer på det internationale område.

**Konkret**

Afsætter DB midler til deltagelse i det årlige fælles nordiske møde og hver 4 år til at stå for Nordic Caucus og det fælles nordiske møde.